(España y América, Madrid.)

«Non diremo nulla delle dottrine dell'insigne teologo, troppo conosciute. Aggiungeremo solo che egli ha saputo superare facilmente la difficoltà di condensare l'ingente materia delle sue *Praelectiones* in questo compendio, mettendolo anche al corrente degli errori più recenti e degli ultimi insegnamenti della Chiesa. L'autore molto opportunamente non ha voluto ingombrare la trattazione infarcendola di nomi e di titoli di pubblicazioni, che per i più non avrebbero nessun significato; ma non manca di accennare, quando è il caso, ai capi principali della critica razionalistica e modernistica, occupandosi di preferenza della dimostrazione della verità. Poche e scelte citazioni in principio di ogni capo danno una bibliografia sufficiente per lo studente che voglia allargare alquanto la sua cultura. L'autore dichiara di aver voluto seguire l'antico e tradizionale metodo scolastico: il che si deve intendere del metodo espositivo per tesi, dichiarazioni, dimostrazioni in forma, obiezioni: metodo che tanto giova alla chiarezza e alla facilità dell'apprendere. Ma, quanto al contenuto, non si deve credere che egli abbia trascurato la parte positiva, bene armonizzando le dimostrazioni dalla Scrittura e dalla Tradizione colle discussioni dei teologi.»

(La Scuola Cattolica, Milano.)

---

*Pretia librorum in hoc prospectu Francisc helveticis ponuntur et convertenda sunt in nummos aliarum terrarum ad rationem numeri multiplicatoris, Associatione Bibliopolarum Germaniae (Börsenverein der deutschen Buchhändler) statuti.*

---

HERDER & CO., TYPOGRAPHI EDITORES PONTIFICII  
FRIBURGI BRISGOVIAE (GERMANIAE)

arbitrio non sumpserit. Cum ex tota dioecesi in conuentum quotannis agi solitum omnes Ecclesiastici pene uenissent, eiusdem rogatu Sacerdos de nostris vnus in magna Sacerdotum frequentia orationem habuit quam vbi perorasset, egregia pijssimaque de rebus admodum necessarijs facta decreta praelegi obseruarique iussit, quae vt executioni mandarentur singulis decanis animadversionem quam primum instituentiam demandauit. Idem pro pietate, qua in Ecclesiasticam disciplinam feruide rapitur, nullius Ecclesiastici ob reatum aliquem suum enocati purgationem admittit, quin prius a Societatis homine sacrosancte se purgatum eiusdem manu vel signo aliquo testificetur. Hinc fit vt auersi alioquin a Societate Ecclesiastici nostram et auctoritatem et benevolentiam agnoscere discant. . . . Si alias in vera vincula quicumque Laici inciderint, aut certe poenam Domini Vicarij iudicio dandam sint commeriti, eos nostrorum arbitrio primum vult DEO dependere poenas. Eodem animo Parochi quidam alij religiosi Confessarij nos pro ijs quos audituri erant saepe consuluerunt, imo vt suos audirent plurimum rogarunt, atque vt veros decuit Pastores ipsi oculos humili confessione praeiuerunt. Et praecipuus ac singulari vir doctrina Friburgensis vrbis Parochus simul et Cleri Decanus<sup>1</sup> pluribus diebus domi nostrae spiritualibus vacauit exercitationibus, tanto cum animi feruore vt etiamnum ad idem opus velut postliminio redire cogitet. Tradita sunt eadem aptissima religionis arma certi ordinis hominibus quotquot in eodem ordine professi essent<sup>2</sup>, quorum vsuum breui tempore tantum obtinuerunt, ut neque ad propriam salutem melior, neque ad profligandos hostes acrior expectari potuisset. Erant illi primum negotiorum spiritualium prorsus expertes nunc uideas totam familiam ad modum nostrae Societatis, instituta praeter horarum decantationem meditatione et examine accommodatam. Vagabantur alias in vrbe forisque singuli liberius, nunc intra claustra se continent. Patebant antea etiam mulieribus omnia, nunc ne viris quidquam, nisi quantum humana requirit necessitas, et necessaria postulat humanitas. Et ne temere quidquam agatur initio, aut ne prius res bene coepta dimittatur, quam confirmetur, ipse familiae totius Pater appensis sibi clauibus portitoris fungitur officio. Auditus e subordinatis potior exercitiorum suorum locum crebrius inclamare, in quo prima suae salutis initia, quod aiebat, felicissime reperisset.<sup>3</sup> Magnam adfert haec mutatio admirationem ijs, qui prius monasterio velut hospitio vti solebant, quin etiam illorum exemplo Laici quidam adducti eandem exercitationem meditantur, et quidem id posse videmur vt alios tam religiosos, quam seculares in eam pertrahamus mentem, sed ita angustiae nos domesticae contrahunt nullis vt commode locum cedere possimus, donec hyems dimissa laxiorem nobis habitationem relinquat. . . . Vniuersus Senatus, paucis quibusdam exceptis, aequus bonusque nobis esse cupit, quod frequenter experimur, dum honorum nostrorum causa vel eum consulimus, vel ei supplicamus, aut coram iudicio contendimus; vbi semper facilem et placabilem nostrisque partibus fauentem sensimus, adeo vt cum ad pauculos e Senatu controuersia quaedam nostra delata esset ijque contra nos, quod non ita fauerent, sententiam pronunciassent, nullus tamen eorum fuerit, qui eam ad nos sustineret perferre<sup>4</sup>, resque hac ratione integra manserit. Neque certe coeptum aedificium iam a sua perfectione longe abesset<sup>3</sup>, nisi bellici tumultus adeo vicini obstitissent<sup>4</sup>, in quibus unanimi omnium Senatorum sententia necessaria visa est moeniorum restauratio ad quam omnes pene operarij erant adhibendi. . . . Nostra quoque consilia ex his et e populo plures vt salutaria sectantur. . . . Cum ciues dissensione quadam varias in partes distraherentur, vt nonnulli regijs, alij vero Guisiacis partibus adhaerescerent, venire ad nos praecipui.